
跨专业发展课程修读 Q&A

（2023年 7月发布）

1.为什么要修读跨专业发展课程？

答：进一步满足学生多元化、个性化需求，推动学校新时代

四类杰出人才培养目标落地落实，学校设置跨专业发展课程。

2.要如何获得跨专业发展课程学分？

答：可在辅修专业课程体系、校级跨专业发展课程体系、学

院自设跨专业发展课程体系中选定适合个人发展目标、修读

兴趣与学习能力的课程体系。例：对在国际组织任职感兴趣，

可选择修读辅修专业“国际组织与全球治理”这一课程体系中

的课程，并获得 10 个学分。

3.跨专业发展课程学分可以冲抵其他类别学分吗？

答：不可以。校级 2 个跨专业发展课程体系（业界领袖和治

国理政）中的课程与文化素质教育课程、新生研讨课程、创

新研修课程、创新创业课程、创新实验课程等五类课程有重

叠，课程学分不可共用。

4.选择跨专业发展课程体系时必须要跨本科专业类吗？

答：校级跨专业发展课程体系、学院自设跨专业发展课程体

系两个类别下可自由选择。辅修专业课程体系类别下，原则

上建议跨本科专业类选择，如有意向申请辅修学位，则必须

跨本科专业类。

5.每个课程体系有接收人数上限吗？



答：有。当某个课程体系申报人数超出可接收人数上限时，

报名结束后会进行抽签，并安排补报。

6.一旦确定修读的课程体系，还有机会修改吗？

答：确定修读的课程体系后，须在本体系内获得 10 个学分。

有且仅有一次申请变更修读课程体系的机会，可于大二学年

秋季学期末申请，或大二学年春季学期末申请。届时会有相

应通知。

7.申请变更后，原课程体系内修读的学分可以和新课程体系

内修读的学分累计计算毕业要求的 10个学分吗？

答：不可以，须在新的课程体系内获得不少于 10 个学分。

所以，申请变更时，要充分考虑在剩余学习时间里，是否可

以获得 10 个学分。

8.跨专业发展课程和辅修专业或辅修学位有关联吗？

答：有。选择“辅修专业课程体系”作为个人跨专业发展课程

修读类别的学生，在学有余力情况下，可继续修读个人所选

课程体系内 10 个学分以外的课程。满足相应条件，可获得

辅修专业证书或辅修学位证书。例：辅修专业“国际组织与全

球治理”这一课程体系共设置 28 个学分【含毕业论文（设计）

5 个学分】。毕业前，获得 10 个学分可满足毕业要求；获得

23 个学分【不含毕业论文（设计）】可发给辅修专业证书；

获得 28 个学分【含毕业论文（设计）】可发给辅修学位证书。

9.辅修专业和辅修学位需要申请吗？



答：需要。大四学年春季学期，向教务处提交辅修专业或辅

修学位申请。

10.申请辅修专业的条件是什么？

答：提交申请时，已修完辅修专业课程体系规定的除毕业论

文（设计）以外的全部课程，并取得全部学分。

11.申请辅修学位的条件是什么？

答：

（1）所选辅修专业与主修专业归属不同的本科专业类。本

科专业类划分以《普通高等学校本科专业目录》为准。具体

可参考《哈尔滨工业大学 2022 年招生专业名称与国家标准

专业类代码及名称对照表》（附件 6）。

（2）提交申请时，已修完辅修专业课程体系规定的全部课

程，大四秋已进行辅修专业毕业论文（设计）开题，并于大

四春选课。

12.申请辅修专业或辅修学位需要缴费吗？

答：需要。获批修读辅修专业或辅修学位的学生，须将辅修

专业课程体系内课程按学分缴费，其中作为跨专业发展课程

的 10 个学分不需缴费。

13.辅修专业申请成功，一定能获得辅修专业证书吗？

答：不一定。毕业审核时要满足以下条件：

（1）在主修专业毕（结）业前，取得辅修专业课程体系（非

新型）规定除毕业论文（设计）以外的全部学分，可获得辅



修专业证书。辅修专业信息在主修学历证书注册信息中标注。

（2）在主修专业毕（结）业前，取得辅修专业课程体系（新

型）规定除毕业论文（设计）以外的全部学分，可获得校内

备案的辅修专业证书。辅修专业信息不能在主修学历证书注

册信息中标注。

14.辅修学位申请成功，一定能获得辅修学位证书吗？

答：不一定。毕业审核时要满足以下条件：

（1）在主修专业毕业前，取得辅修专业课程体系（非新型）

规定的全部学分且辅修专业毕业论文（设计）答辩通过，可

获得主辅修学士学位证书（辅修学位在主修学位中予以注

明）。辅修学士学位信息与主修学士学位信息同时在学位网

上备案。

（2）在主修专业毕业前，取得辅修专业课程体系（新型）

规定的全部学分且辅修专业毕业论文（设计）答辩通过，可

获得校内备案的辅修学士学位证书。辅修学士学位信息不能

在学位网上备案。

15.辅修专业（非新型）和辅修专业（新型）有何区别？

答：辅修专业（新型）是我校自主设置的，颁发的辅修专业

证书和辅修学士学位证书是校内备案的，不能在学信网查询。


